Federico si ritira nel suo Collegio (3) che gli impone, per la sua nuova qualità di Amministratore e Patrono, nuovi doveri e la separazione dai compagni di convitto e di scuola; vive colla sua piccola famiglia in stanze appartate (4). Il rumore

(1) *Archivio di Casa Borromeo in Milano, cartella Corrispondenza, Card. Federico III.*

(2) A. MANZONI, *I promessi sposi*, cap. XXII.

(3) Dai conti della dozzina pagata al Collegio dal Conte Federico risulta la sua presenza ininterrotta in questo periodo di tempo. Già il 14 novembre, scrive da Pavia alla madre: cfr. *Arch. Borr.*, L, V, I, fol. 31.

(4) Cfr. *Diario* citato: «Dicembre 6: Il Conte in Collegio farà casa appartata, stando però nel Collegio con detta sua famiglia, in stanze appartate». Ne parla lo stesso Federico in una lettera alla madre il 23 dicembre: cfr. *Arch. Borr.* L, V, I, fol. 37.

che, lui nolente, si faceva intorno al suo nome, i doverosi riguardi al decoro suo personale e alla nobiltà della casata sua e delle potenti persone che si interessavano di lui, anche i suoi vent'anni compiuti gli imponevano che ei pure si sentisse o si considerasse uomo pienamente entrato nel vortice delle esigenze sociali gravi e pesanti. Anche quando, il 21 novembre, il Pontefice diede alla chiesa milanese il nuovo arcivescovo nella persona di Gaspare Visconti, Federico non potè sentirsi tranquillo. Ed a ragione; perchè il Vicario di Provvisione e i Sessanta del Consiglio Generale, inviando a Gregorio XIII il Cavalier Gerolamo Visconti per ringraziarlo d' avere eletto un patrizio milanese a reggere la vasta arcidiocesi, gli affidarono pure questa nuova supplica :

« ... Sanctitatem Vestram supplices rogamus, ut cum in Archiepiscopi creatione nobis Pontificiam istam liberalitatem clausam esse noluerit, eadem aperte planeque uti velit in eo, quod Federici Borromaei civis nostri, praestantissimique Juvenis causa semel nos aliis nostris litteris precati, his iterum etiam atque etiam plurimum precamur; quodque per Oratorem nostrum equitem Vicecomitem apud Eam agimus, maxime ac maxime ab ipsa impetrare speramus. Etenim Sanctitas Vestra rem aget pontificiae liberalitatis officio dignissimam, et Reipublicae Christianae, cui tam salubriter Ipsa praeest, commodam ac praeterea gratam, non huic solum Civitati et Provinciae, verum omni Catholicae Nationi, quae sicut ex Caroli Cardinalis Borromaei obitum dolorem magnum traxit, ita incredibilem laetitiam sentiet ex beneficio singulari, quo Federicum Borromaeum Sanctitas Vestra ornabit. Haec est spes nostra, Pater Sanctissime, quae ne nos fallat, Santitatem Vestram oramus atque obsecramus ut humillime possumus » (1).